
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it Codice Univoco per la 
Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 Sito internet: 

https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 Oggetto: Costituzione nucleo valutazione progetti Sezioni Primavera 2024/2025 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO       l'articolo 1, commi 630 e 1259, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti, 

rispettivamente, l'attivazione di “progetti tesi all'ampliamento qualificato 

dell'offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, anche mediante la 

realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, 

flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età” e la 

definizione di “livelli essenziali delle prestazioni e i criteri e le modalità sulla cui 

base le Regioni attuano un piano straordinario di intervento per lo sviluppo 

territoriale dei servizi socio educativi, al quale concorrono gli asili nido”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, concernente la 

“Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola 

dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, 

commi 180 e 181, lett. e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare 

l’articolo 2, comma 3, lett. b); 

VISTO l’Accordo assunto in Conferenza Unificata il 1° agosto 2013 per la realizzazione di 

un’offerta di   servizi educativi in favore di bambini dai due ai tre anni; 

VISTI gli Accordi Quadro rep. Atti 78/CU, Atti 86/CU, Atti 101/CU, Atti 83/CU, Atti 

106/CU, Atti 132/CU, Atti 162/CU, e Atti 106/CU sanciti in Conferenza Unificata 

rispettivamente in data 30 luglio 2015, 27 luglio 2017, 18 ottobre 2018, 1° agosto 

2019, 6 agosto 2020, 22 settembre 2021, 28 settembre 2022, 26 luglio 2023, e 

da ultimo, per l’annualità 2024/2025, l’Accordo del 12 settembre 2024 rep. Atti 

111/CU; 

 

 



E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it Codice Univoco per la 
Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 Sito internet: 

https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

RICHIAMATA l’Intesa Territoriale tra l’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia e la Regione 

Lombardia prot. n. 56575 del 24 ottobre 2024 per l’offerta di un servizio educativo 

destinato ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi di età per l’annualità 

2024/2025; 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti individuati; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

È costituito il nucleo di valutazione progetti Sezioni Primavera 2024/2025 che risulta così 

composto: 

-COPPI Yuri Dirigente Ufficio XII USR per la Lombardia 

-PASQUALINI Chiara   Docente distaccata presso USR per la Lombardia 

-RENZI Maria Grazia       Docente distaccata presso USR per la Lombardia 

-INDOVINO C. Sergio     Assistente Tecnico Amministrativo distaccato c/o USR per la Lombardia             

-MARGIOTTA Giacomo    Assistente Amministrativo USR per la Lombardia 

-SIMONETTI Carmela      Assistente Amministrativo distaccato c/o USR per la Lombardia 

 

Art. 2 

Al Nucleo di valutazione è assegnato il compito di valutare, conformemente ai criteri stabiliti 

dall’Intesa Territoriale tra l’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia e la Regione Lombardia 

richiamata in premessa, i nuovi progetti relativi al servizio educativo 24-36 mesi presentati dalle 

istituzioni educative del territorio lombardo per l’annualità scolastica 2024/2025.  

L’esito della valutazione sarà riportato in sede di riunione del tavolo interistituzionale Sezioni 

Primavera, costituito ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b), dell’Accordo Quadro del 1° agosto 

2013 e dei successivi Accordi Quadro del 30 luglio 2015, del 27 luglio 2017, del 18 ottobre 2018, 

del 1° agosto 2019, del 6 agosto 2020, del 22 settembre 2021, del 28 settembre 2022, del 26 

luglio 2023 e del 12 settembre 2024. 

 

 

 

 

 

 



E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it Codice Univoco per la 
Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 Sito internet: 

https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 

 

 

Art. 3 

L’organismo potrà operare anche per sottogruppi, in base alle indicazioni fornite dal dirigente. 

 

Art. 4 

Nessun compenso o gettone di presenza è previsto per i componenti del Nucleo di valutazione. 

 

 

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                   Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-31T13:14:39+0200
	Luciana Volta


		2025-03-31T13:38:18+0200
	protocollo




